



# Codzienny konkurs premiowy „Głosu”

## CZYTELNICY!

Nie trzeba grozić kilkadziesiąt kuponów!  
**WYSTARCZY WYCIĄC NASZ KUPON PREMIOWY** zamieszczony obok, wypełnić czytelnie i przesłać do Redakcji naszego pisma w ciągu trzech dni.  
 Już w czwartek dowiemy się, kto wygrał TYROLKI DAMSKIE.  
 Jutro zamieścimy KUPON NA 10 METRÓW WĘGLA.

## KUPON PREMIOWY z DNIA 29. IX. 1947 r. na TYROLKI DAMSKIE

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_  
 Adres \_\_\_\_\_  
 Zakład pracy \_\_\_\_\_  
 Wyciąć i przesłać do redakcji „Głosu”, Łódź, Piotrkowska 86, III piętro

# Spółdzielczość - broń demokracji

## w walce o lepsze jutro świata pracy

### Przemówienie tow. Premiera Józefa Cyrankiewicza w dniu Święta Spółdzielczości w Warszawie

Spółdzielczość ma w naszym ustroju mieszanej gospodarki trójsektorowej ogromną rolę do odegrania i wielkie zadania do spełnienia.

Spółdzielczość zyskała w nowych formach ustrojowych Odrodzonej Polski zupełnie nowe warunki dla swego rozwoju, zupełnie nowe możliwości odegrania właściwej roli gospodarczej i odegrania ogromnej roli wychowawczej.

O te nowe warunki ustrojowe nowej Polski, przetwarzające całą strukturę gospodarczą, a w powiązaniu z gospodarczą, przetwarzającą strukturę polityczną i kulturalną naszego kraju, o te nowe warunki walkę toczył cały obóz polskiej demokracji, a w szczególności partię klasy robotniczej. Tylko pełne zwycięstwo programu Polski Ludowej, tylko pełne zwycięstwo polityczne stronnictw demokratycznych, tylko umiejętność i konsekwentna wola utrzymania i utrwalenia władzy stronnictw demokratycznych umożliwiła spółdzielczości odegranie takiej roli, ogromnej roli, jaka mieści się w programie tych stronnictw i jaka odpowiada wysokim walorom moralno-wychowawczym idei spółdzielczości.

Dlatego każdy spółdzielca, kochający swoją pracę, każdy spółdzielca kochający swoją spółdzielczą ideę, wierzący w uszlachetniający wpływ idei spółdzielczości na międzyludzkie stosunki, walczący o warunki pełnej realizacji idei spółdzielczości, każdy spółdzielca musi równocześnie równie gorąco kochać i za swoje uważać wszystkie zdobycze Polski Ludowej, musi czuć się częścią wartościową i niezbędną częścią szerokiego ruchu mas ludowych, walczących o demokrację polityczną i społeczną.

Dlatego obchody święta spółdzielczości po wojnie, obchody w 1945 r. i 1946 r. i w roku obecnym są m. in. dniami triumfu tych spółdzielców, którzy umieli i przed wojną w trudnych warunkach związać nierozdzielnie, związać organicznie swoje idee spółdzielcze z ideami pełnej, konsekwentnej walki o postęp, o demokrację, o socjalizm. I dlatego dziś spółdzielczością polską rządzą i kierują ludzie politycznie mocno związani z całokształtem wyzwoleniczej walki mas pracujących.

Nie chodzi o upartyjnienie spółdzielczości ale było i jest ważne upolitycznienie spółdzielczości w sensie powiązania jej, pełnego powiązania także i w praktyce dnia codziennego, powiązania działalności gospodarczej z budową, bólem, troskami i potrzebami Polski Ludowej.

Spółdzielczość jest jedną z sił antykapitalistycznych, ale działać i walczyć nie może osobno, tylko w ścisłym zwi-

zaniu z całą walką mas ludowych i w ramach programu reform społecznych. Spółdzielczość nie powinna widzieć, nie powinna mieć i nie będzie mieć nigdy

wroga na lewicy! Spółdzielczość musi być pełna wewnętrznej dynamiki, musi być częścią wielkiego obozu lewicy, walczącej o lepsze jutro, o lepszy ustrój.

W imieniu rządu życzę dziś spółdzielczości spełnienia wszystkich zadań, jakie nakłada na nią jej ideologia, jakie nakładają na nią potrzeby Polski Ludowej.

NOWY JORK 1 AP Dr. Oskar Lange zgłosił w komisji ekonomicznej ONZ projekt rezolucji, wzywającej członków ONZ do wykonywania wszystkich zaleceń zgromadzenia generalnego ONZ w sprawach gospodarczych i społecznych. Rezolucja ta wzywa również członków ONZ do wstrzymania się od rozwiązywania problemów gospodarczych poza ramami ONZ. Rezolucja polska nakłada na Radę Gospodarczo-społeczną ONZ obowiązek przedstawiania periodycznych sprawozdań na temat światowej sytuacji gospodarczej w celu zacieśnienia międzynarodowej współpracy gospodarczej w ramach ONZ.

Dr. Oskar Lange, uzasadniając wniosek Polski zaznaczył, że Oplnia światu znacznie więcej uwagi poświęca politycznej działal-

ności ONZ, niż gospodarczo - społecznej. Przyczynę tego stanowi okoliczność, że do tymczasowy dorobek ONZ na polu gospodarczo - społecznym jest niewystarczający. Wymagania międzynarodowych organizacji, podlegających ONZ, lub ściśle współpracujących z ONZ - są niewspółmierne z potrzebami świata. Przyczyną tego szukać należy w braku koordynacji pracy poszczególnych organizacji międzynarodowych i organów ONZ. Nadto należy podkreślić, że niektórzy członkowie ONZ nie stosowali się do zaleceń generalnego zgromadzenia w sprawach gospodarczo-społecznych.

Nie dziwnego, że w wielu dziedzinach działalność gospodarczo - społeczna ONZ nie wyszła poza wstępne stadium teoretycz-

nych przygotowań. Mówca przypomniał dzieje rezolucji poprzedniego generalnego zgromadzenia ONZ na temat braku żywności oraz wyniki prac komitetu technicznego pomocy pounrowskiej. Dr. Lange zwrócił uwagę, że komitet techniczny pomocy pounrowskiej ogłosił wiosną bież. roku sprawozdanie, które stwierdziło, że 6 krajów europejskich (Austria, Grecja, Węgry, Włochy, Polska i Jugosławia) mają otrzymać w bież. roku po moc żywnościową o łącznej wartości 600 milionów dolarów. Orzeczenie to nie zostało wykonane. Polska, Węgry i Jugosławia nie otrzymały żadnej pomocy ze względów politycznych, czego nie utrzymała wcale prasa. Oznacza to naruszenie uchwały powziętej przez generalne zgromadzenie ONZ które na poprzedniej sesji przyjęło rezolucję, stwierdzającą, że żaden członek ONZ nie ma prawa kierować się względami politycznymi przy rozdziale żywności.

Następnym przykładem lekceważenia uchwał ONZ jest sprawa odbudowy Europy. Dr. Lange przypomniał, że w ub. roku została powołana do życia ekonomiczna komisja europejska, która miała objąć kierownictwo nad międzynarodowym wysiłkiem zmierzającym do odbudowy Europy. Na konferencji 16 państw w Paryżu pominięto jednak te komisje ONZ jest to akt sprzeczny ze zdrowym rozsądkiem i z ogólnie przyjętymi zasadami gospodarczymi. Nie ulega bowiem wątpliwości, że Europa winna być i może być odbudowana jako całość. Zachodnia Europa potrzebuje do swej odbudowy zasobów Europy wschodniej, a wschodniej Europie potrzebna jest pomoc krajów Europy zachodniej.

Wszystkie kraje europejskie mogłyby osiągnąć wzajemną współpracę gospodarczą. Współpracę tę należy jednak oprzeć na zasadach ONZ.

Polska oświadczył dr. Lange, jest gotowa i pragnie wziąć udział w odbudowie Europy.

W tym celu zacieśnia Polska swe stosunki gospodarcze z zagranicą. Polska zawarła układy handlowe ze wszystkimi krajami europejskimi z wyjątkiem, Hiszpanii, Grecji i Portugalii, oraz z wieloma krajami pozaeuropejskimi. Czynniki, zaznacza mówca, maksimum wysiłków w zakresie współpracy gospodarczej z innymi krajami europejskimi - dla odbudowy Europy.

Z kolei poruszył dr. Lange sprawozdanie konferencji 16-tu i podkreślił, że kryje ono w sobie poważne niebezpieczeństwo, które może utrudnić odbudowę Europy. Program paryski może bowiem spowodować koncentrację



W dniu dzisiejszym Marszałek Polski Michał Rola - Liberski obchodzi dzień swoich imienin. Z całego kraju - od ludności i wojska - płyną depesze z życzeniami dla Pierwszego Żołnierza Odrodzonej Polski Ludowej.

# Wniosek ZSRR w sprawie Grecji

**Obce wojska winny być natychmiast wycofane. Terror faszystowski musi ustać**

NOWY JORK (PAP) — Korespondent PAP donosi, że delegacja radziecka przedstawiła Generalnemu Zgromadzeniu ONZ wniosek w sprawie greckiej, który przewiduje:

- 1) rząd grecki winien podjąć odpowiedzialność za likwidację incydentów granicznych;
- 2) należy doprowadzić do ustanowienia normalnych stosunków dyplomatycznych między Grecją i jej sąsiadami północnymi;
- 3) Jugosławia, Albania, Bułgaria i Grecja winny podjąć rokowania w spra-

wie zawarcia nowej konwencji granicznej i uregulowania problemu uchodźców;

- 4) Obce wojska winny być natychmiast wycofane z Grecji;
- 5) Generalne Zgromadzenie powoła do życia specjalną Komisję ONZ, która sprawować będzie kontrolę nad zagra-

niczną pomocą gospodarczą dla Grecji. Wniosek radziecki uzasadniał Gromyko, który przedstawił nowe fakty i dowody, świadczące o terrorze, jaki rząd grecki stosuje wobec elementów postępowych. Ta polityka terroru, zaznaczył mówca, nie może doprowadzić do normalizacji stosunków w Grecji.

# Włochy w obliczu katastrofy głodowej

**Debata nad votum nieufności dla reakcyjnego rządu de Gasperi**

RZYM PAP. — W parlamencie włoskim rozpoczęła się dyskusja nad wnioskiem o votum nieufności dla rządu. Przywódca socjalistów Pietro Nenni wygłosił dłuższe przemówienie, w którym stwierdził, że rząd ponosi odpowiedzialność za krytyczną sytuację polityczną i gospodarczą Włoch. Nenni podkreślił, że obrót pieniężny wzrasta we Włoszech miesięcznie o 20 miliardów litów. Rząd sprzyja spekulacji, podwyżce cen i nie udziela kredytów przedsiębiorstwom, opartym na zdrowych zasadach gospodarczych. Polityka gospodarcza de Gasperi'ego doprowadziła do katastrofy głodowej. Nenni domaga się, aby obecny rząd

ustąpił. Nowy rząd winien przygotować plan gospodarczy, przewidujący przejęcie przez państwo kontroli nad dewizami i powołanie w fabrykach rad zalogowych, któreby kontrolowały proces produkcji.

Następnie zabrał głos przywódca w skiej partii komunistycznej Togliatti, który zaatakował ostro ministra spraw wewnętrznych za tolerowanie podziemnych organizacji faszystowskich. „We Włoszech — powiedział Togliatti — gdzie 80 proc. robotników należy do partii marksistowskich, nie można prowadzić polityki, wymierzonej przeciwko robotnikom”. Togliatti domagał się utworzenia nowego

rządu, opartego na szerokiej bazie demokratycznej. „Celem naszym — powiedział Togliatti — jest utworzenie społeczności równej i wolnych obywateli, wśród których nie było by wyzyskiwaczy, ani wyzyskiwanych.

Debata w sprawie votum nieufności trwa.

## Polska a odbudowa Europy

(Dokończenie ze strony 1-ej)

cję inwestycji w jednej części Europy, zamiast racjonalnego rozdziału ich na całym kontynencie. W ostatecznym efekcie skończy się to niepowodzeniem i obarczy kraje pomagające uczestnikom konferencji dalszymi ciężarami. Program opracowany w Paryżu okazał się prowizoryczny, gdyż uczestnicy jego nie tworzą jednolitego organizmu ekonomicznego i nie uzupełniają się pod żadnym względem gospodarczym. Program ten zawiera w sobie również niebezpieczeństwo odbudowy Niemiec Zachodnich, które przed wojną dominowały gospodarczo nad kontynentem europejskim. Każdy plan, przynajmniej Niemcom równe prawa w odbudowie gospodarczej automatycznie dyskredytuje sąsiadów Niemiec i stwarza niebezpieczne sytuacje.

W końcu dr. Lange apelował do członków ONZ, aby wspólnie rozwiązali zagadnienie gospodarcze przy pomocy organów ONZ.

## Nowe państwo — Saara

PARYŻ PAP. — Podano do wiadomości, że opublikowano konstytucję Zagłębia Saary. Konstytucja ta przewiduje utworzenie państwa Saary posiadającego szeroką autonomię

i połączonego pod względem gospodarczym z Francją. Konstytucja ma być zatwierdzona przez parlament Saary. Wybory do parlamentu zaś odbędą się 5 października rb.

## Akademia spółdzielcza w Helenowie

Staraniem Komitetu obchodu Dnia Spółdzielczości odbyła się w dniu wczorajszym w Helenowie pod przewodnictwem tow. prezesa Januszka uroczysta Akademia. Wzięli w niej udział przedstawiciele władz, partii politycznych, związków zawodowych, organizacji społecznych i licznie zebrani działacze spółdzielcy. W przemówieniu okolicznościowym tow. prezydent E. Stawiński omówił osiągnięcia i cele ruchu spółdzielczego. Tow. Kępa Różycki przedstawił rolę i zadania jakie stoją przed spółdzielczością w Polsce Demokratycznej. Dyrektor „Spółem ob. Dominko naświetlił całokształt dotychczasowych osiągnięć spółdzielczości w Polsce i nakreślił II nie jej dalszych możliwości rozwojowych.

Podziwieniem polskim spółdzielcom złożył w imieniu francuskich robotników, przewodniczący bawiącej w Łodzi delegacji włóknarzy francuskich tow. Vigreux. Podkreślił on w swym przemówieniu, że sila mas pra-

cujących w naszym kraju tkwi w jednolitym działaniu partii robotniczych, co zadecyduje o osiągnięciach i zdobyciach świata pracy.

Po przemówieniach nastąpiło wręczenie 100-tyśięcnej legitymacji członkowskiej PSS ob. Ignaczakowi i nagrodzenie biblioteczkami spółdzielczymi, najlepszych uczniowskich zespołów spółdzielczych, jak i wyróżniających się opiekunów spółdzielni uczniowskich.

Nagrody otrzymały zespoły szkół powszechnych Nr 52, 57, 32, 8, oraz gimnazjów i liceów im. M. Kopernika i im. Tadeusza Kościuszki. Za pracę nad rozwojem spółdzielczości na terenie szkół nagrodzono: ob. ob. L. Donakowską, W. Pawlakównę, W. Terlikowskiego, E. Zeleną.

Na część artystyczną akademii złożyły się występy taneczne, deklamacje, śpiew, w wykonaniu solistów i zespołów zbiorowych.

## Warszawa - Twoja Stolica. Czyś dał na jej odbudowę?

Od wtorku w Kinie „WISŁA“

Film produkcji amerykańskiej z Robertem MONTGOMERY

### Awantura w Zaświatach

## „Świat Młodych“

Ilustrowany tygodnik informacyjny dla młodzieży w wieku od 18-tu lat jest jednym z najlepszych, najbardziej interesujących czasopism w Polsce.

Piękny układ graficzny i doskonała treść oparta na współpracy najwybitniejszych autorów polskich czynią ze „Świata Młodych” żywą, pasjonującą lekturę dla każdego czytelnika.

W numerze 31-szym wielki konkurs z nagrodami.

Czytajcie i prenumerujcie „Świat Młodych”.

Do nabycia w każdym kiosku, administracja, Warszawa, Smolna 13.

## »Poradnik Oświatowy«

jest niezbędny dla każdego człowieka biorącego udział w życiu gospodarczym.

Do nabycia we wszystkich kioskach

Administracja Warszawa Smolna 13

## Zaproszenie Byrnesa do Jugosławii

NOWY JORK (PAP) — Ambasador jugosłowiański w Waszyngtonie zaprosił b. sekretarza stanu Byrnesa, b. ministra finansów Morgenthausa, kandydata na prezydenta Stassena i 3-ch innych polityków amerykańskich do Jugosławii, aby zapoznali się na miejscu ze stosunkami jugosłowiańsko-greckimi.

Politycy amerykańscy udadzą się w najbliższych dniach samolotem do Belgradu.

## Wygrane w codziennym konkursie „Głosu“

Wczoraj wieczorem w lokalu redakcji „Głosu” — Łódź, Piotrkowska 86 — rozlosowana została kolejna premia naszego konkursu codziennego z dnia 26 września rb.

JESIONKE MESKA

wygrał ob. Strumiłło Józef zam. w Łodzi, Chojny, ul. Antenowa 20 — pracownik Państw. Zakł. Przemysłu Jedw. Galanterijnego (dawn. Buhle).

Ob. Strumiłło proszony jest o zgłoszenie się w naszej redakcji, Łódź, Piotrkowska 86, III piętro.

\* \* \*

Zamieszczona obok fotografia przedstawia ob. Lewego Antoniego, motorniczego tramwajów łódzkich, który wygrał piękny serwis porcelanowy w naszym „Codziennym Konkursie Premiowym”.

## Wkrótce przyjeżdża 2



— Wem. Kto panu o tym powiedział?  
— Sama mi powiedziała — odrzekł Quell.  
— Stary Stangu mówi o tym nikomu w rodzinie, ale przypuszcza, że rozstrzelali go faszyci.  
— Doprawdy?  
— Nagle przypomniał sobie scenę egzekucji, której był świadkiem niegdyś w Jamnie.  
— Boże mój! Jakże to strasznie to straszne. — powiedział cicho.  
— Napijmy się jeszcze zaproponował Lawson.

— Dosyć! chodźmy, Hacky — podniósł się z miejsca Quell.  
— Chodźmy spać. Mam wrażenie, że w noce będą znów bombardować lotnisko.  
— Przed oczyma Tsaldarisa stał cały czas obraz Astarisa, rozstrzeliwanego jak tancerki żołnierze. Czuł, iż ta wyimaginowana scena ma jakiś związek z otaczającą ich bachanalią! I to właśnie wpływało na niego przygnębiająco.  
— Przyjdę jutro do pana o 12-ej — zwrócił się do Lawsona.  
— Pan też chce jechać?  
— Nie. Przyjdę w sprawie Heleny.

— Dobrze — odpowiedział Lawson. — A, więc — do jutra!

Lotnicy wyszli z lokalu, który pożegnał ich nową falą okrzyków i wrzasków. Gdy wyszli, ockrzył ich nagłe imię świat. W ciemnościach cały się styszczył coraz mocniejsze i bliższe wybuchy i detonacje bomb. Quell poczuł, że jest mu ciężko na duszy. Wsiadł do maszyny i pojechali na lotnisko. Jak słusznie przypuszczał Hacky, lotnisko bombardowano przez całą prawie noc.

Musieli ciągle chować się w schronach. Nad ranem bombardowanie ustalo. Wszyscy poszli na śniadanie, po którym część lotników miała odjechać do Egiptu. Quell mimo woli, wyczuł coś w rodzaju zazdrości w stosunku do tych odjeżdżających. Przecież w Kairze było ciepło i był spokój.

Przed południem Hacky zabrał go do Aten. Na ulicach panował spokój, ale w powietrzu wyczuwało się groźące miastu niebezpieczeństwo.

Gdy weszli do hotelu, spostrzegli dużo tłoczących się korespondentów wojennych oraz tłumy kobiet, z namiętnością wy-

czekujących czegoś. Heleny wśród nich nie było. Hacky wyjechał do sztabu, a Quell pozostał sam, czekając na Lawsona. Amerykanin wkrótce się zjawił.

— Gdzie Heleny? — zapytał od razu Quell.

— Nie ma. Która godzina?  
— Prawie w pół do pierwszej.  
— Może jeszcze zdaży — bez większego przekonania w głosie powiedział Quell. — O której godzinie pan ładuje się na statek?

— Bóg raczy wiedzieć. O tym decyduje ambasada angielska. Jeden statek już został zbombardowany.

— Skąd wyrusza statek?  
— Z Pirensu.

— Czy tam jeszcze coś pozostało?  
— Nie dużo. A kiedy wy będziecie ich bombardować? Bo Niemcy prędko będą w Pirensie. I kiedy w ogóle to wszystko się skończy?

Quell milczał. Amerykanin ciągnął dalej.

— Mam wrażenie, że dużo czasu upłynie, zanim zajdzie jakaś zmiana.

(D. c. n.)

## Kronika m. Radomska

Poniedziałek, 29 września 1947 r.  
Dziś: Michała Arch.

## Dyżury aptek

Dyżur nocny pełni apteka mgr Spozaj, przy ulicy Limanowskiego 2.

## Telefony

70—Straż Pożarna.  
13—Pow. Komenda MO.  
51—Miejski Post. MO.  
91—Starostwo Powiatowe.  
50—Szpital Powiatowy.  
11—P. U. B. P.  
35—PPR.

## Kino

Kino „Wolność” — „Wyspa szczęścia”  
Początek seansów o godzinie 17 i 19.

Adres Redakcji i Administracji „Głosu Radomszczańskiego” — Radomsko, ul. Kościuszki 13, telefon Nr 12.

**CZYTAJ CIE**  
**„GŁOS RADOMSZCZAŃSKI”**

## Pabianice

## Kombinat bawełniany huczy pracą

Państwowe Zakłady Przemysłu Bawełnianego w Pabianicach — nazwa trochę przydługa, ale droga, jaką przebyły zakłady dawniej „Krusche i Ender”, „Kindler” i inne, obecnie skomasowane, jest znacznie dłuższa.

Robotnicy gnieździł się w maleńkich mieszkaniach, w tak zwanej „kolonii robotniczej”, podczas gdy właściciele fabryk zajmowali kilka luksusowych pałaców.

Zakłady rosły. Rosła krzywdą robotnicza. Rosły zarobki fabrykantów — malały zarobki robotników.

Zaczęła się wojna. Przyniosła ona dzieki okupacji prócz wzmoczonego ucisku ekonomicznego, ucisk hitlerowski. Polak stał się pariasem.

Pożądanie i nadspodziewanie szybkie uderzenie Armii Czerwonej przyniosło wolność Pabianicom. Radowali się robotnicy pabianiccy, że ich warsztaty pracy ocalały. Radość trwała nie długo. Przyleciały samoloty niemieckie i zburzyły doszczętnie dwa najważniejsze ośrodki przemysłowe w Pabianicach — zakłady Krusche i Endera oraz zakłady Kindlera.

Dwa ogromne ośrodki przemysłowe obróciły się w gruzy. Trzeba było zacząć od nowa. Dzięki niezłomnemu wysiłkowi załóg fabrycznych zakłady ożyły. Połączone dziś w jeden olbrzymi kombinat, który pochłonął kilka pomniejszych fabryk, zatrudniają obecnie 9.077 pracowników i mogą poszczycić się produkcją 3,5 miliona metrów tkanin oraz 30 tysiącem kilogramów waty miesięcznie.

Byłem pierwszym „gościem” Państwowych Zakładów Przemysłu Bawełnianego w Pabianicach, tuż po oswobodzeniu Pabianic. Widziałem ruiny, ruiny i ruiny... Przyznam się, że zwątpienie ogarnęło mnie. Czy może z tego „coś być”? — pytałem siebie.

A jednak jest. Zniszczone budynki sto-

## Ogłoszenia drobne

„Związkowiec” Spółdzielnia Zarobkowa, Łódź, Śródmiejska 32 poleca duży wybór wełny męskiej i damskiej. Wyroby — wstęgi, Pończochy

## Wojewódzki Komitet Pomocy Zimowej

## przystępuje do gromadzenia żywności i odzieży dla najbardziej potrzebujących

Dnia 27 bm. odbyło się w Urzędzie Wojewódzkim w Łodzi posiedzenie Wojewódzkiego Komitetu Akcji Pomocy Zimowej, na którym po zagajeniu dokonano przez wicewojewodę tow. Wicentego Stawińskiego w obecności przedstawicieli władz państwowych, samorządowych, organizacji społecznych i szerokiego czynnika obywatelskiego, odczytane zostały protokół ostatniego zebrania plenarnego Wojewódzkiego Komitetu Akcji Pomocy Zimowej oraz sprawozdanie z

działalności Wojewódzkiego Komitetu Opieki Społecznej na rok 1946-47.

Referent ks. kan. St. Nowicki zwrócił uwagę obecnych na fakt pozostawiania pod opieką państwa około 5 milionów kałek, wdów i sierot. Czyżby państwo w chwili obecnej nie są w stanie przyjąć z dostateczną pomocą ofiarom wojny. Poważne zadanie w tym względzie spoczęło na barkach społeczeństwa polskiego, które powołało do życia Centralny Komitet Opieki Społecznej. Wojewódzki

Kom. Op. Społecznej — w szeregu akcji — pomocy zimowej, akcji świątecznej, pomocy dla powodzian zebrał w okresie sprawozdawczym około 26 milionów złotych. W ofiarności na rzecz dotkniętych mrozem, powodzią i głodem i tym razem przodował łódzki świat pracy.

W okresie zbliżającej się zimy 1947-48 Komitet Akcji Pomocy Zimowej zwraca się do społeczeństwa woj. łódzkiego ze wzmocnionym apelem. Brak pomocy z UNRR-y, ostatnia ciężka i długo trwała zima wpłynęły ujemnie na stan zapasów artykułów żywnościowych. Tym bardziej konieczną w tym roku jest pomoc społeczeństwa łódzkiego.

Po wyborze nowego Zarządu Wojew. Komitetu Akcji Pomocy Zimowej, w skład którego weszli przedstawiciele Związków Zawodowych, organizacji społecznych i charytatywnych, wicewojewodą tow. W. Stawiński nakreślił plan pracy Komitetu na rok 1947-48. W obecnym roku, nasilenie akcji powinno nastąpić w październiku. W tym celu należy jak najszybciej przeprowadzić w miastach wśród mieszkańców akcję zbiórki odzieży, bielizny i obuwi. Przed organizacjami młodzieżowymi i młodzieżą szkolną stał obowiązek przeprowadzenia zbiórki prowiantu jak również zorganizowanie zbiórek pieniężnych drogą kwest ulicznych.

Zebrań na naradzie celem dania „dobrego początku” akcji, przeprowadził doraźną zbiórkę pieniężną wśród obecnych, która przyniosła sumę 5 tysięcy złotych.

**Biblioteka kuratorium szkolnego**  
Biblioteka pedagogiczna, prowadzona przez Kuratorium O.S. posiada obecnie ponad 20 tys. tomów oraz 3 tys. roczników czasopism. Szczególnie bogate są działy książek z zakresu pedagogiki, psychologii i socjologii. W ciągu dwóch lat swego istnienia biblioteka uzyskała w drodze zakupów, wymiany lub w charakterze darów, wiele cennych druków, jak np. encyklopedie, bibliografie Estreichera, Finkla, Korbuła, kilka starych druków, pochodzących z księgozbioru bibliofila Feliksa Wężyka.

Okręgowa Biblioteka pedagogiczna zorganizowała ostatnio dwie wystawy: „Historia książki pedagogicznej w Polsce” i „Książka pedagogiczna po wojnie”, z wierającą wszystkie pozycje wydawnicze po wojnie z zakresu pedagogiki i psychologii.

S. Klimczak.

## Bezpłatne protezy dla inwalidów

Protezy dla inwalidów wojennych wyrabiane są obecnie w trzech państwowych wytwórniach protez w Poznaniu, Warszawie i Krakowie. Protezy te są wydawane bezpłatnie inwalidom, przy czym zwracane są koszty podróży, koniecznej

dla przystosowania protezy. Czas wykonania jednej protezy wraz z dwiema ramami trwa przeciętnie około 6 tygodni.

Ogólna produkcja protez dla inwalidów wojennych w roku 1947 będzie wynosić około 5 tysięcy sztuk.

## Ambicją każdego Polaka musi być odbudowa Warszawy

Ma swoich „asów” i przedziałnia. Obywatelka Rajchert Helena wyrobiła ostatnio 138,8 proc. normy, ob. Kolodziej Józefa 128,4 proc., ob. Chrzanowska Stanisława 143,2 proc., ob. Kopycka Anna nawet 149,4 proc.

Takich jest wielu, którzy zdobywają się na najwyższy wysiłek, by dać maksimum produkcji.

Wracając do sprawy obsługi sześciu krosien należy zaznaczyć, że tym pionierom „wielowarsztatowości” nie poświęca się należytej uwagi! Winna ona wyrażać się w częstym przychodzeniu majstra i w zaopatrzeniu w lepsze osnowy i wątek. Tylko wtedy ci, którzy przeszli na obsługę sześciu krosien, przestaną być jednostkami, a będą ich tysiące.

Na konferencji odbytej w gabinecie dyrektora naczelnego, sekretarze obydwu kół partyjnych — PPS i PPR postanowili rzucić sobie rękawicę. Kto będzie lepiej pracował? — pepesowcy, czy pepesowcy, członkowie której partii wyżej przekroczą normę?

S. Klimczak.

## Wieluń

## W Żytniowie zapłonęły żarówki

## 70 gospodarstw zelektryfikowano wspólnym wysiłkiem gospodarzy

W dniu wczorajszym wieś Żytniów, w powiecie wieluńskim obchodziła uroczyste poświęcenie linii elektrycznej. Zbiorowy wysiłek chłopów tej gminy sprawił, że w dniu wczorajszym po raz pierwszy w siedemdziesięciu gospodarstwach chłopskich zapłonęły żarówki elektryczne i zawarczały motory — które zastąpiły przestarzałe kieraty przy młocarniach i siczekarniach.

Uroczystość poświęcona została z odsłonięciem pomnika ku czci poległych za wolność — ofiar hitlerowskiego barbarzyństwa. Piękny pomnik granitowy

wzniesiony został z składek wszystkich mieszkańców gminy.

Na ten uroczysty dzień do Żytniowa zjechały liczne delegacje chłopskie z terenu całego powiatu wieluńskiego. Przy tłumnym udziale społeczeństwa odsłonięcia pomnika dokonał starosta powiatowy ob. Jan Płażewski, który wmurował w piedestał pomnika urnę z prochami ofiar Oświęcimia.

Po przemówieniu starosty zabrał głos prezes Powiatowej Rady Narodowej — tow. Jankowski. W imieniu Wojewódzkiego Komitetu Polskiej Partii Robotniczej

przemawiał tow. Polapczuk, który w swoim przemówieniu uwypuklił nową rolę wsi polskiej i nową, mocną pozycję polskiego chłopca. Z ramienia W.K. Stronnictwa Ludowego przemawiał pułk. Ignacy Płażewski, który wezwał chłopów do dalszych wysiłków nad podniesieniem swego dobrobytu i dobrobytu całego państwa. Przedstawiciele miejscowego społeczeństwa podjęli ważny moment w życiu Żytniowa — kiedy to chłop wchodzi w nowy, lepszy okres gospodarki rolnej.

